
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 939 

Del  27/11/2020

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 157 del 22 novembre 2020

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  e  riparazioni  meccaniche,  nonché  sostituzione  di 
pneumatici,  per  i  veicoli  in  dotazione al  Comune di  Finale  Ligure,  laddove  gli 
interventi,  a  giudizio  dell'Amministrazione,  non  possano  essere  eseguiti 
direttamente  attraverso  l'operato  primario  dell'officina  comunale  -  Affidamento 
diretto  a  mezzo  Trattativa  Diretta  -  Aggiudicazione.  

IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
• che con determinazione a contrarre R.G. n. 462 del 25.06.2020 è stata indetta, ai 

sensi del combinato disposto art. 192 comma 1 D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 comma 
2 D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio in oggetto, procedura tramite RDO 
sul   MEPA con  operatori   economici   qualificati,  individuati  previa  indagine  di 
mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero soggetti tra i quali effettuare 
la  selezione;

• che  ai sensi dell'art. 58 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  l'invito in argomento, nella 
forma di “Richiesta di Offerta” - RDO,  è stato trasmesso tramite piattaforma MEPA 
a tutti  i  soggetti  che hanno manifestato  interesse nei  termini  fissati  dall'Avviso 
pubblico del  15.07.2020 ed in  possesso dei  requisiti  necessari,  il  cui  elenco è 
conservato  agli atti d'ufficio in forma riservata, in ottemperanza a quanto indicato 
dall'art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

• che entro il termine ultimo stabilito dalla RDO, le ore 12.00 del 2 settembre 2020, 
non è pervenuta nessuna risposta da parte dei soggetti invitati e pertanto la gara è 
andata deserta; 

PRESO ATTO:
• che,  alla  luce  delle  succitate  premesse  e  data  la  particolarità  del  servizio  in 

argomento, con determinazione dirigenziale R.G. n.  698 del  11.09.2020 questo 
Ente ha stabilito di affidare direttamente lo stesso mediante Trattativa Diretta;

• che in sede di istruttoria del presente atto si è provveduto altresì ad accertare che il  
servizio oggetto dell'appalto non è presente tra le Convenzioni CONSIP (art. 26, 
Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.);

• che il  procedimento in oggetto è stato preceduto, nel rispetto dei principi fissati  
dall'art.  30  del  Codice  dei  Contratti,  da  una  fase  preliminare  di  consultazione 
consistente essenzialmente nella  richiesta plurima non competitiva  di  preventivi 



richiesti  a  ditte  locali  iscritte  al  Mercato  Elettronico  per  l'Iniziativa  “SERVIZI  - 
SERVIZI  DI  ASSISTENZA,  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DI  BENI  ED 
APPARECCHIATURE”,  individuate  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dall'art.  5  del 
Capitolato Prestazionale;  

• che  solo  successivamente  al  ricevimento  dei  preventivi  è  stato  selezionato 
l'operatore economico da invitare tramite Trattativa Diretta, nel dettaglio la Ditta 
Pascarella Davide (C.F. PSCDVD85E05D600D) - via Dell'Artigianato, 41 - 17024 
Finale Ligure;

RILEVATO che:
• con Trattativa Diretta n. 1435095 sul Mercato Elettronico, al  suddetto operatore 

economico è stato trasmesso invito a fornire un'offerta per la fornitura del servizio 
in argomento;

• entro la data utile del 18.11.2020, a mezzo portale acquistinretepa.it la stessa Ditta 
ha  presentato  correttamente  tutta  la  documentazione  richiesta  dal  Servizio 
scrivente  nonché  regolare  offerta  economica,  praticando  tre  distinti  sconti  in 
percentuale riguardo i tre prezzi fissati all'art. 3 del Capitolato Speciale;

CONSIDERATO che:
• il Mepa è specificatamente disciplinato da una serie di norme di carattere generale 

e speciale che ne ispirano e ne regolano il funzionamento;
• le  ditte  abilitate  all'utilizzo  del  Mepa  devono  sempre  essere  in  regola  con  le 

dichiarazioni  necessarie  previste  dal  D.Lgs.  n.  50/2016,  ferma  restando  la 
necessità di eseguire le previste verifiche in capo all'aggiudicatario circa i requisiti  
di partecipazione;

• il  contratto  con  il  fornitore  individuato  sarà  stipulato  in  forma semplificata  e  si 
intenderà validamente perfezionato allorquando il Documento di stipula, prodotto 
automaticamente  dal  Mepa,  sarà  caricato  a  Sistema  (art.  52  delle  Regole  del 
Sistema di e-Procurement), firmato digitalmente e protocollato;

PRESO ATTO che, sotto il  profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del 
presente  appalto  non  si  appalesa  esistente  la  relativa  categoria  di  rischio  e 
conseguentemente,  a  norma  dell'art.  26,  comma 3  del  D.Lgs.  81/2008  non  si  rende 
necessaria la redazione del DUVRI;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e dato 

atto che le spese previste nel seguente atto sono assoggettate a codifica CIG;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti pubblici”;  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati   il   Piano   Esecutivo   di   Gestione  2020/2022,   il   Piano   dettagliato  
degli obiettivi e il Piano della Performance;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 



D E T E R M I N A

1. Per tutte le motivazioni espresse in narrativa di aggiudicare la Trattativa Diretta n. 
1435095 sul Mercato Elettronico, relativa al “Servizio di manutenzione e riparazioni 
meccaniche,  nonché  sostituzione  di  pneumatici,  per  i  veicoli  in  dotazione  al  
Comune di  Finale Ligure, laddove gli  interventi,  a giudizio dell'Amministrazione, 
non possanoessere eseguiti direttamente attraverso l'operato primario dell'officina 
comunale”,  per  un  periodo  di  ventiquattro  mesi  consecutivi  dalla  data 
dell'affidamento, con facoltà di rinnovo  per  ulteriori  dodici  mesi  dopo  la 
scadenza, alla Ditta individuale:

ANAGRAFICA Pascarella Davide   

INDIRIZO Via Dell'Artigianato, 41

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 01496290097

CODICE FISCALE PSCDVD85E05D600D

2. Di  dare  atto  che  l'aggiudicazione  diverrà  efficace  in  seguito  alle  verifiche  di 
possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

3. Di confermare l'assenza di rischi di interferenza, stabilendo pertanto che nessuna 
somma riguardante la gestione dei  suddetti  rischi  sarà riconosciuta al  suddetto 
operatore economico affidatario dell'appalto, non rendendosi pertanto necessariala 
predisposizione del DUVRI.

4. Di  confermare  i  seguenti  impegni  di  spesa  al  Capitolo  1180  -  Codifica  01.03-
1.03.02.09.001,  precedentemente  fissati  con  determinazioni  dirigenziali  R.G.  n. 
462 del 25.06.2020 ed R.G. n. 698 del 11.09.2020:

Impegno di spesa 2020 2021 2021

595-2020 – sub 0001 3.558 42.700 39.142

5. Di economizzare i seguenti impegni di spesa al Capitolo 1180 - Codifica 01.03-
1.03.02.09.001, precedentemente fissati con determinazioni  dirigenziali  R.G.  n. 
462 del 25.06.2020 ed R.G. n. 698 del 11.09.2020:

Impegno di spesa 2020 2021 2021

595-2020 – sub 0002 - 287 - 476 - 357

595-2020 – sub 0003 - 35 - 140 - 105

6. Di disporre, al fine di garantire la continuità del servizio in argomento che non può 
essere  interrotta,  l'esecuzione anticipata  in  via  d'urgenza del  contratto  ai  sensi 
dell'art.  32, comma 8 del Codice dei Contratti,  nelle more dell'accertamento dei 
requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020.



7. Di confermare in qualità di Responsabile del Procedimento il dott. Giovanni Vicino - 
Economo Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 
50/2016 e di nominare in qualità di DEC il sig. Sergio Fantini, istruttore presso il  
Servizio Provveditorato, con il compito di assistenza in fase esecutiva nella verifica 
dell'esecuzione degli interventi e nella relativa contabilizzazione.

8. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
8480677C0B.

9. Di dare atto che:
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione); 

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


